

Kurjer wychodzi codziennie o godzinie 9 1/2 rano z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Prenumerata wynosi:
w Krakowie:

Rocznie złr. 12 Kwartalnie . 3
Półrocznie . 6 Miesięcznie . 1
Za odosłaniem 10 ct. miesięcznie.

na prowincji z przesyłką:

Rocznie . 15 złr.
Półrocznie . 7.50
Kwartalnie . 3.75
Miesięcznie . 1.25
W Niemczech miesięcznie 2.20 m.

Cena pojedynczego Numeru
6 centów.

KURJER KRAKOWSKI

Redakcja ul. Szewska 1. 10. parter. Administracja i Ekspedycja ul. Wiślna 7.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy lub za jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za każdy następny zaś 5 centów. Nadane od wieszki petiowego 20 ct. Prospekt, cyrkularze dla prenumeratorów zamieszanych po 1 złr. od 200 egz., dla prenumeratorów zamieszanych po 50 ct. od 100 egz. Nekrologia po 10 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia za raz pierwszy taksa 10 ct. i 1 ct. od wyrazu na razy następne połowę ceny.

KALENDARZ.

Dziś: Pelagii p., Sabina i Norberta.
Jutro: Jana, Gwabalbta i Epifanii p.
Po jutrze: Małgorzaty panny męcz.

Jutro wschód słońca o godz. 4:02, zachód 8:04. Długość dnia godz. 15:51. Dzień 182 w roku.

Kalendarz historyczny polski: 12 lipca 1345 r. Zdenko, wódz czeski, wpadł do miasta z wojskiem, lecz po zamknięciu bram rozbrojony został.

Nabożeństwa.

W kościele OO. Karmelitów na Piasku przez cały tydzień odpust zupełny, na zakończenie 40-godzinne nabożeństwo.

Przewodnik.

Dziś w teatrze: 37-te przedstawienie operetki lwowskiej „Baron Cygański”, operetka w 3 aktach Straussa.

Gabinet archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego przeniesiony z Collegium maius do Collegium novum, otwarty codziennie (oprócz niedziel, świąt i ferij) od 12. do 1.

Wawel: Groby królewskie zwiedzać można codziennie, Skarbiec kościelny codziennie o g. 10 przed poł. w święta po sennie. Smocza jama, codziennie bezpłatnie po zgłoszeniu się do miejscowej władzy wojskowej).

Muzea i zbiory naukowe: Biblioteka Jagiellońska (ul. św. Anny), od 9—1 dla czytających codziennie, z wyjątkiem czwartku, dla zwiedzających codziennie od 12—1 — Muzeum techniczno-przemysłowe (ul. Franciszkańska) codziennie od 10—1, od 3—5 g. Wstęp 20 ct. — Biblioteka i zbiory Akademii Umiejętności (ul. Sławkowska) codziennie od 11—1 godz. bezpłatnie. — Muzeum ks. Czartoryskich (ul. Pijarska) otwarte we wtorki i piątki od g. 10 rano do 2 g. po poł. Wstęp bezpłatny. Biblioteka codziennie z wyjątkiem Sobót.

Kościół P. Maryi: Wielki ołtarz (rzeźba Wita Stwosza) codziennie po połud. za opłatą. Wieża (wspaniały widok na miasto i okolicę) codziennie bezpłatnie.

Przegląd polityczny.

Gdyby nie poczciwy cesarz Wilhelm, któremu chce się składać wizytę kolegom na tronie, i gdyby nie uroczą królowa Natalia, która pragnie być królową, a nie chce wypełniać obowiązków małżonki — nie miałyby o czem pisać Pressy, Blatny i Zeitungi. Pomimo zaś, że podróż jachtem „Hohenzollern” do Petersburga przedstawia większy interes polityczny, niż podróż pana Proticza i episkopa Dymitryja do Wiesbadenu, dziennikarstwo europejskie spycha prawie tę pierwszą na korzyść drugiej, czemu dziwić się nie można, boć nietylko dziennikarze wolą się zajmować piękną kobietą jak najpożądziejszym monarchą. I my idąc za ich przy-

kładem pierwszeństwo w przeglądzie politycznym dajemy królowej Natalji.

Wspomnieliśmy już wczoraj, że pani Natalia Obrenowiczowa uznana w swoim czasie ku zmartwieniu małżonka, że dla Serbii dość jest jednego następcy tronu i że postarawszy się o niego wypełniła zupełnie swe obowiązki względem kraju. Ten sam fakt dowodzi, że to kobieta nawskróś polityczna. Jako panna Natalia Keczo, córka milionera rosyjskiego, wyszła w r. 1875 za mąż dla polityki rosyjskiej. Rola jej polegała na urodzeniu i przysposobieniu w duchu dawnej jej ojczyzny, następcy królowi Milanowi. Część pierwszą wypełniła w rok po ślubie, część druga jest dalszym ideałem jej życia. Jako kobieta polityczna dziwiła się, że gorące afekty małżonka i w drugim roku po ślubie chciały znaleźć swoje ujście. Nie zgodziła się na to i znów się dziwiła kiedy tytułarny małżonek zaczął oddawać hołdy pięknym córom Serbji, Grecji i innych krajów wschodnich. Złościła ją to, zaczęła robić sceny i scenki, aż w końcu mąż chcąc być „panem w domu”, odpowiedział jej już nie miłością, ale równem uczuciem obojętności, a nawet wstrętu. Zaczął jej zarzucać i to niebezpiecznym, że proteguje nienawistnych mu mężów stanu, że za pośrednictwem kamaryli dworskiej krzyżuje jego plany i widoki. Rozdrażnienie doszło do punktu kulminacyjnego podczas nieszczęśliwej wojny serbsko-bułgarskiej. Kiedy zachwał Battembergczyk Pirota w ruinę obracał, zniechęcony do świata, zawstydzony swą klęską postanowił król Milan zrzec się tronu. Postanowienie to było jednak chwilowe, podobne do owego: w łeb sobie wypaść! które tysiące ludzi dzień w dzień sobie powtarza, a czy to z braku nabożów czy rewolweru nie doprowadza do skutku. Pod wpływem tego rozdrażnienia zatelegrafował król o swym zamiarze do małżonki i zamiast pociechy, ubolewania lub odradzeń otrzymał od niej zawiadomienie, że królowa gładząc się z wola Bożą, gotowa — objąć rejęncję. Tego już było Milanowi za dużo. O abdykacji już nie myślał, za to pragnął całkiem zabytkować z posiadania pięknej ale nierentującej się małżonki.

Anegdota o pozycji tej królewskiej pary jest wiele. Przytoczymy jedną charakterystyczną: Królowa nie omieszkała przy każdej sposobności darzyć króla przynówkami, które ra-

niły go, jak ułknięcie szpilki. Oto np. jeden fakcik z tysiąca. Król wydawał obiad na cześć posła włoskiego, barona Galvagnii. Po prawicy królewskiej siedziała żona attaché wojskowego przy poselstwie austro-węgierskim, majora Deskowicza, do której król zwrócony opowiadał, że wychowanie odebrał w Paryżu.

— Wcale tego nie poznać po tobie — zauważyła głośno królowa, wywołując przykrą nad wyraz pauzę w ogólnej rozmowie.

Rezultatem tych miłych stosunków był projekt podany ze strony króla ułożenia ich w jaką taką przyzwolitą formę. Umowa miała obowiązywać do czasu dojścia do efoletności następcy tronu. Przyznano w niej królowej wszystkie prawa, ale tylko pod tym warunkiem, że królowa będzie przybywała do kraju tylko na wezwanie króla. Następcą tronu miał jeszcze przez 4 1/2 lat kształcić się w Niemczech pod dozorem królowej. Przez dwa jednak miesiące wakacyj, co roku miał następcą tronu według spisanej ugody przebywać u ojca. Królowa jednak stanowczo sprzeciwiła się temu projektowi króla co jako jedyne wyjście z tej kolizji uważałem być mogło. Ztąd rozwód okazał się nieuniknionym.

Episkop Dymitryj udał się do Wiesbadenu aby do rozwodu królowę nakłonić. Czynił to nie osobiście, ale listownie, bowiem przez trzy dni starał się bezskutecznie o audjencyę. Niezgodzenie się na projekt rozwodu motywuje królowa tem, że już raz nie zgodziła się na propozycję jej przez synod serbski uczynioną, nie uznaje bowiem, z kościelnego punktu widzenia, kompetencyi synodu w sprawie jej małżeństwa za dostateczną.

Episkop Dymitryj oprócz wysłania projektu listownie, układał się również ustnie z ciotką królowej, rosyjską księżną Marussą, ale i to nie doprowadziło do pożądanego rezultatu. Episkop nie załatwiwszy sprawy wyjechał wczoraj rano przez Wiedeń do Belgradu. Następcą tronu ma bezwarunkowo odejść w tych dniach do ojca. Najwyższy prezydent Nassauski dał do zrozumienia królowej, że wszelki opór jej w zatrzymaniu syna nie pomoże. „Matuszka Rassija” za daleko...

Cesarz Wilhelm na radzie koronnej wypowiedział bardzo pokojową mowę.

Wezwał radzców koronnych, aby również jak dziadów i jego ojcu, pomagali mu radą swą w kierowaniu sprawami państwa. Nastę-

pnie wyłuszczył principia których trzymać się zamierza, a które będą ściśle odpowiadały „starym pruskim” tradycjom, i orędziu dziada cesarza z r. 1881. W dalszym ciągu mowy główny nacisk położył cesarz na utrzymanie przymerza z Austryją i Włochami, dla dobra ludu swego i pokoju europejskiego; co i ojca jego było dążeniem. Oznajmił również, że w tej pokojowej misji odwiedzi wszystkie przyjazne dwory. Wyrażeniem nadziei, że radcy koronni w tych zamiarach będą mu pomagali, zakończył cesarz mowę.

„Neue freie Presse” podając tekst przemówienia cesarza Wilhelma na radzie koronnej dodaje od siebie:

„Ze względu na mający nastąpić wyjazd cesarza Wilhelma do Petersburga nie można sobie wyrobić należytego sądu o tej przemowie; Te same bowiem intencje jakie się w niej zawierają spotkaliśmy również w inspirowanej korespondencyi „Gazety Kolońskiej”. Autor cytując miejsce wzmiankowanej mowy tronowej, w którym jest powiedziane, że umowy cesarza z Austryją i Włochami nie krępują cesarza w zawarciu przyjaznych osobistych stosunków, stara się udowodnić, że ustęp ten dokładnie wskazuje, że podróż cesarza do Petersburga nie jest wcale polityczną potrzebą i że nawet nawiązanie nadzwyczajnej przyjaźni z dworem carskim nie jest konieczne.

„Interesa Niemiec w związku z Austryją i Włochami są zabezpieczone tak, że ona nie potrzebuje szukać nowych sprzymierzeńców. To jednak wszystko nie wyklucza twierdzenia, że usunięcie nerwowości politycznej Rosji przez nawiązanie z nią przyjaznych stosunków, przyczyni się, nie umniejszając stosunków przyjaznych Niemiec z Austryją, do pokojowego załatwienia zatargu mogących spowodować kwestyj. Nie starać się o rozwianie konfliktu między Austrją a Rossją znaczyloby, — z powodu, że wojna Austrii w pewnych okolicznościach byłaby zarazem wojną Niemiec, — 18-letniej polityce pokojowej Niemiec się sprzeniewierzyć.

„Nie potrzeba, sądzimy, udowodniać, dodaje N. Fr. Presse, że nawiązanie przyjaznych stosunków przez cesarza Niemiec z carem w tej myśli, jest wielkiego znaczenia i zbawienne dla utrzymania europejskiego pokoju. — Przeczytawszy ten artykuł N. Fr. Presse zdumiewa się tylko należy nad idealizmem cesarza Wilhelma i nowej, wolnej a tak naiwnej Pressy.

Wzmocnij ogień!

Szkic amerykański Roberta Davis.

Ha, jeśli już tak bardzo panom o to chodzi, to mogę tę historję opowiedzieć.

Miałem wówczas lat dziewiętnaście, a mieszkałem z rodzicami w jednym z miast Pensylwanii. Trudno mi było wytłomaczyć, z kąd się ta chęć we mnie wzięła, dość że nagle, w młode te lata, uczulem nieprzewidywany popęd do jazdy koleją żelazną i największym marzeniem mej dziecinnej próżności było to, żeby się stać maszynistą, jakkolwiek zresztą kierunek mego wychowania przeznaczał mi inne, wyższe cokolwiek w społeczeństwie stanowisko.

W czasie ostatnich wakacyj uniwersyteckich włoczyłem się ciągle po stacyi miejscowej i naturalnie zaprzyjaźniłem się z służbą pociagową szczególnie zaś z jednym maszynistą, które się nazywał Sailes Markli. Wkrótce przywiązałem się do tego człowieka, pomimo że miał już lat czterdzieści i nie odznaczał się towarzyszością.

W oczach moich stał się on ideałem dzielnego, zręcznego, nie zasługującego na żaden zarzut maszynisty; patrzyłem nań nawet jak na bohatera. Nie miał żony i mieszkał ze swoją starą matką. Niedługo stałem się częstym gościem w ich domu i oboje, jak mi się zdaje, polubili mnie, oczywiście po swojemu, jak zwykli ludzie prości, to jest bez unoszeń się i komplementów.

W czasie tym zdarzył się wypadek, że poprzedni palacz mojego Markli opuścił miejsce. Wyraźnie niebo błogostawilo moim zamiarom.

Naturalnie przyczepiłem się zaraz do swego przyjaciela z prośbą, ażeby mi koniecznie pozwolił zająć miejsce nieobecnego palacza na cały czas wakacyjny.

Maszynista wahał się trochę z początku, narzeczie zgodził się spełnić dziecinny mój kaprys, co mię wprawiło w zachwyt niewymowny. Rzekliście brak zajęcia i mózg, znużony nieco pracą zimową, zniewalały mnie do pragnienia wrażeń silnych, zupełnie tak, jak namiętny pijak pragnie oszłomienia się gorącymi napojami. Byłem przytem pełen marzeń tęskno namiętnych o jeździe szybkiej jak wieher, o locie przez góry i skały na tak wygodnym, tak świetnie uskrzydłonym żelaznym koniu.

I oto stałem się amatorem palaczem. Nie potrzebuję mówić o tem, jak dalece polubiłem to zajęcie; otrzymywane wrazenia aż nado sówicie opłacały mi ciężką techniczną pracę, która, rozumie się, musiałem pełnić, jak każdy inny palacz. Jakkolwiek jednak wrazenia te były silne i urozmaicone, okazało się niebawem, że los miał dla mnie w zapasie jeszcze coś niezwykleszego nad zwyczajne te przyjemności.

Pewnego dnia stara pani Markli ułożyła sobie plan, obiecujący jej widocznie wiele radości. Ponieważ na dzień ten przypadała rocznica urodzin jej syna, zamierzyła więc jechać naszym pociągiem do Filadelfii w tajemnicy przed synem, ażeby mu tam kupić podarek. Mnie wtajemniczyła w swoje zamiary i poprosiła o pomoc w przedsięwzięciu. Rozumie się urządziłem wszystko jak należało i pomieściłem ją w wagonie w ten sposób, iż Markli, zajęty swoją maszyną, niezego nie zauważył.

Staruszka cieszyła się niezmiernie swym si-glem, na który się zlapać miał jej syn ukochany. Przed ruszeniem pociągu po kilkakroć mi zalecała, ażebym się najmniejszym nie zdradził słowem. Upewniwszy ją w tem należyście, pospieszyłem zająć swe miejsce na lokomotywie.

Był to cudny dzień letni. Pociąg zatrzymywał się miał tylko na najgłówniejszych stacyach. Nie był on wprawdzie kurjerskim, ale i nie zwyłym pasażerskim. Na tejże pojedynczej linii chodziły oprócz tego dwa właściwe kurjerskie pociągi. Nieznającym tajemnic ruchu dróg żelaznych musimy tu objaśnić, że w takich wypadkach maszynista musi słuchać rozkazów, otrzymywanych na każdej stacyi, przyezem sam on gra rolę niejako maszyny w rękach kontrolera, kierującego ruchem całym z centralnego punktu, a mającego na swej głowie całą linię. Jeśliby maszynista ośmielił się w czemkolwiek zmienić rozkazy kontrolera, w takim razie bezwarunkowo nastąpiłby chaos w całym planie i nie uniknęło by się groźnych następstw podobnego kroku.

Szczęśliwie wyruszyliśmy w drogę punkt o wyznaczonej w rozkładzie godzinie i równie szczęśliwie w swoim czasie przybyliśmy do następnej stacyi. Ale zaledwieśmy stanęli, gdy przybiegł ku nam chłopiec z telegrafu i podał maszyniście depeszę. W tejże chwili usłyszałem stumiony wykrzyk Marklego:

— Biegnij z powrotem, rzekł do chłopca i powiedz Williamsowi, żeby sprawdził depeszę; tutaj musi być jakaś pomyłka.

Chłopiec pobiegł szybko. Po dziesięciu minutach powrócił znowu:

— Telegrafowali raz jeszcze — mówił za-

dyszany; Williams bardzo się na pana rozgniewał... mówi, że tu nie ma żadnej omyłki, i że byś pan prędko ruszał w drogę.

Przy tych słowach podał mi drugą depeszę.

Markli przeczytał ją i z pół minuty wahał się, stojąc z pochyloną głową. Potem nagle podniósł oczy i obejrzał się na długi łan-uch wagonów, ciągnących się za maszyną. Poruszył wargami, nie wydając żadnego głosu, zdawało się, że coś obliczał, potem zwarł je w wyrazem boleści, a w jego przyémionych oczach wyraził się taki upadek ducha i rozpacz bez granic, że niepodobna było wątpić o tem, do jakiego doszedł rezultatu w swych obliczeniach.

Patrzyłem na maszynistę, gdy czytał z wyteżoną ciekawością, lecz nie z twarzy wyczytać nie mogłem. Odważyłem się nawet zapytać, o co chodzi.

— Uczynię jak kazano, ozwał się zwięźle. Maszyna wydała długi, ostry, przeraźliwy jęk, na który drgnąłem mimowolnie. Było w tem jakby coś z głosu samego Markli. Po chwili pędziliśmy już po nasypie między rozrzuconemi w dole domami, a z szybkością, które mi się tym razem wydała niebezpieczną.

— Dorzućno jeszcze węgla — powiedział Markli. Dorzućno niewiele i to nieodrazu, lecz z przestankami.

— Markli — ozwałem się z wahaniem — już i tak jedziemy bardzo szybko.

Nie mi na to nic odpowiadał. Oczy jego nieruchomo spoczywały na manometrze, zęby miał silnie ściśnięte.

— Węgla jeszcze! — rzekł.

Odpowiedź na artykuł „Czasu”

Nr. 155 z dnia 10 lipca.

W dzisiejszym (wtorkowym) numerze „Czasu” znajduje się na pierwszej stronie artykuł omawiający smutne stosunki Królestwa Polskiego pod względem religijnym, mianowicie głębi wyznania rzymskiego przez rządowe wyzn. nie prawosławne, gdzie między innymi czytamy ten ustęp: „Jest jeszcze inny okrutny środek na warstwy średnie, na resztki tych Polaków, którzy dotąd nie zostali wyrugowani z jakichkolwiek rządowych posad: „Albo stracisz miejsce albo przyjmij prawosławie” — oto nowe la borsa o la vita, jakie wypowiada istny bandytyzm czynownicy i stosuje do katolików w służbie państwa. Niestety, nie zawsze ta groźba odjęcia ostatniego kawałka chleba chybia celu, a właśnie donoszą nam o kilku smutnych wypadkach, w których zagrożeni utratą miejsca nauczyciele i niżej urzędnicy uleci nielomom podstępny i obietnicom protekcyi. Wiemy, że te wypadki są wyjątkowe i sporadyczne, nie ma atoli dość słów wzgardy dla tych, którzy takich używają środków i nie ma dość słów ubolewania i trwogi, ale także potępienia w obce takiej słabości alegujących, Apostaza dla chleba, to rzecz w społeczeństwie polskiem niebywała. Tyle „Czas”, któremu odpowiadamy, że jeśli rząd rosyjski wywiera presję na katolików, to ci niekoniecznie potrzebują zostawać prawosławnymi, ale mogą przechodzić na łono kościoła protestanckiego przez nie tylko co ochronią się od prześladowania rządu, ale najniżej nie wyrządzą polskiej narodowości uszerzku. Albowiem wiadomo z historii, że jak długo protestantyzm był silny w Polsce, tak długo także polskie państwo było silne, a w miarę upadku protestantyzmu upadła Polska. Kiedy Polska była państwem potężnym, kwitnącym i od obcych szanowanym? Oczywiście, że państwo Zygmunta III, a wówczas co nawet jezuita Skarga przyznaje, w ścisłej wierze i zasadach protestantów niż katolików. Od którego czasu Polska zaczęła upadać? wiadomo wszystkim, że od czasu panowania J. Kazimierza, gdy wypadłono arządów, a podczas panowania następnych królów ustawicznie i systematycznie gnębiono protestantów i odejmowano im wszystkie prawa. Że zaś aby był dobrym Polakiem, nie potrzeba należeć do wyznania katolickiego, mamy przed innymi także przykład na Szymonie Konarskim wyznania kalwińskiego, o którego rząd rosyjski w r. 1885 dał w Wilnie powieścić. My jednak wiele nie namawiamy naszych współziomków zakordonowych, aby hurmem przyjmowali wyznanie protestanckie, niemamy tylko, że w razie potrzeby mogą uzyskać spokój bez zostania prawosławnymi, to to jest rzecz notorycznie znana, że tak rząd rosyjski jak pruski nieporównanie więcej okazują względów protestantom niż katolikom.

M. Beyer i Spółka

w Krakowie

Sukiennice, Nr. 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. Panny Maryi

Serya I. po 1 zlr. 1.

- 1 koszula damska, ubierana haftem.
- 1 kaftanik ranny, z pięknymi haftami.
- 1 spodnica z haftowaną falbaną.
- 1 para majtek z haftowaną falbaną.
- 1 para kałesonów damskich.
- 4 ręczniki płócienne.
- 6 chustek batystowych.
- 1 serwet deserowych.
- 1 fartuszek haftowany, kolorowy.
- 3 pary mankietów damskich.

Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 1 zlr.

Serya II. po 1 zlr. 25 c.

- 6 chustek z kolorowymi brzegami — webovych.
- 6 chustek płóciennych, białych.
- 6 serwetek deserowych adamszkowych.
- 1 obrus.
- 6 krawatek jedwabnych.
- 1 kaftanik trykotowy ciepły.
- 1 para kałesonów ciepłych.
- 1 para kałesonów z dykmi angielskiej roboty.
- 1 obrus z frenzlą i kolorowymi szlakami.
- 1 futrzak serwetek z frenzlą i kolorowymi szlakami.
- 1 parasol od deszczu.

Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 1 zlr. 25 ct.

Serya III. po 1 zlr. 75 c.

- 1 koszula damska sztertingowa z haftem.
- 1 kaftanik damski, biały, ubierany haftem.
- 1 para majtek z szeroką, haftowaną falbaną.
- 1 spodnica biała z zakładkami.
- 6 par mankietów damskich.
- 6 chustek batystowych francuskich z najmodniejszą brzegami kolorowymi.
- 6 ręczników płóciennych.
- 1 prześcieradło bez szwu na największe łóżko.

Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 1 zlr. 75 ct.

Serya IV. po 2 zlr.

- 6 chustek angielskich batystowych, z najmodniejszą brzegami kolorowymi.
- 6 chustek webovych, białych, cienkich.
- 6 chustek weł. z piękn. brzeg. kolor.
- 6 ręczników adamszkowych, białych.
- 1 koszula damska, najmodniejsza, fasonu i bogato ubierana haftem.
- 1 kaftanik damski ranny, eleg. ub. haft.
- 1 koszul. damska nocna, ub. rez. haft.
- 1 p. majtek damski, z szer. haft. falban.
- 1 koszula dam. weł. dzien. ub. koronka.
- 6 par męskich skarpetek, ciepłych.
- 6 chustek białych, webovych z dużymi haftowanymi znakami.

Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 2 zlr.

Serya V. po 2 zlr. 75.

- 1 koszula damska, dzienna, z prawdziw. weby irlandzkiej, ubierana haftem.
- 1 koszula nocna, damska, z francuskiego kretonu, ub. haftem lub wstawkami.
- 1 kaftanik trykotowy, wełniany biały.
- 1 tuzina ręczników tureckich.
- 1 spodnica biała, z szeroką wstawką haftowaną i zakładkami.
- 1 koszula kretonowa, nocna, męska, franc. fason, z ukraińskim haftem.
- 6 serwet stołowych, dużych adamsz.
- 1 obrus stołowy, adamszkowy.
- 1 szurówka francuskiego fasonu.
- 1 garnitur trykotowy, ciepły.

Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 2 zlr. 75 ct.

Serya VI. po 3 zlr.

- 1 koszula damska, dzienna, z cienkiej weby, ubierana ręcznym haftem.
- 1 koszula damska, cionka, webova najmodn. fason, b. strojnie ub. haftem.
- 1 kaftanik ranny damski, bardzo strojnie ubierany haftem i wstawkami.
- 6 prawdziw. batystow. chustek białych.
- 6 par pończoch białych, cienkich.
- 6 prawdziw. adamszkowych ręczników.
- 1 koszula męska z praw. irlandz. weby.
- 6 chustek webovych, cienkich, z modnymi brzegami kolorowymi.
- 1 parasol elegancki.

Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 3 zlr.

Zwracając łaskawą uwagę na powyższe ogłoszenie, nadmieniamy zarazem że posiadamy na składzie wielki wybór bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej w najlepszych gatunkach i najmodniejszych fasonach oraz skład płócien krajowych i zagranicznych od najtańszych do najlepszych w urodzo wielkim wyborze. Największy skład pończoch damskich, męskich i dziecięcych, oraz wyrobów trykotowych.

Wyłącznie skład prawdziwej normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra. Gustawa Jaegera

Przesyłki na prowincję uskuteczniamy za zaliczką pocztową odrotną pocztą.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T., iż po kilkuletniej praktyce w największych zakładach w kraju i zagranicą, oraz ukończywszy wyższy kurs w technologicznym przemysłowym muzeum w Wiedniu

przybyłem do Krakowa i założyłem własną PRACOWNIĘ na sposób zagraniczny. Podejmuje się wszelkich robót w zakresie stolarstwa wchodzących jako to:

Artystyczno-meblowych, budowlanych, kościelnych, i t. p.

reżąc za dobry materiał, staranne wykonanie i najprzystępniejsze ceny. Polecając się łaskawym względem, kreślę się

Z poważaniem

KAROL OTTO

ulica Wielopole L. 20.

100 biletów wizytowych 100

od 30 ct. i wyżej

nabyć można w drukarni A. Kozińskiego przy ul. Szewskiej.

Papier z fabryki Ozerlańskiej.

Wszystkim, którzy towarzyszyli orszakowi pogrzebowemu drogich nam zwłok śp.

Teofili Wandy z Zellnerów Bartłowej

na miejsce wiecznego odpoczynku, i którzy uczestniczyli w żałobnym nabożeństwie za spokój jej duszy, oraz tym, którzy nadesłali nam wyrazy swego współczucia, składamy niniejsze nasze najszczerze z głębi duszy pochodzące podziękowanie.

Pozostały mąż wraz z synem i rodzice zmarłej.

CENTRALNE BIURO

WYNAJMU MIESZKAN

Władysława Grabowskiego

w KRAKOWIE

w Pałacu Nr. 7, ulica Wiślna

ogłasza do wynajęcia:

- 2 pokoje, przedpokój, kuchnia oraz 2 pokoje, kuchnia na III piętrze od 1 lipca przy ul. Starowińskiej Nr. 14.
- 2 pokoje kawalerskie na parterze z werandą każdego czasu przy ul. Gancarskiej Nr. 7.
- Wiadomość Rynek główny Nr. 5 kanfor.
- 2 partye po 2 pokoje, nyża i kuchnia na II piętrze
- 3 pokoje, kuchnia na II piętrze — może być wzięte całe piętro lub 6 pokoi razem każdego czasu
- 2 pokoje, kuchnia na parterze.
- 4 pokoje, kuchnia na I piętrze od 1 października.
- 2 pokoje, kuchnia na I piętrze od 1 sierpnia.
- przy ul. Dietla Nr. 77.
- Wiadomość ul. Floryańska Nr. 14.
- 4 pokoje (2 frontowe tj. salon, pokój, 2 tylnie tj. sala i wielki salon), przedpokój, kuchnia na I. piętrze zaraz przy ul. Floryańskiej Nr. 55.
- 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na I i II piętrze.
- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na parterze zaraz przy ul. Starowińskiej Nr. 19.
- 5 pokoi, przedpokój, kuchnia, spiżarnia na parterze od 1 października przy ul. Krowoderskiej Nr. 206
- Wiadomość Rynek główny Nr. 32 III p.
- 7 pokoi, nyża, przedpokój, kuchnia tj. całe I piętro zaraz.
- 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na parterze zaraz przy ul. Batorego Nr. 8.
- 3 pokoje, nyża, kuchnia z ogródkiem osobnym na parterze zaraz przy ul. Długiej Nr. 13.
- Wynajem w biurze wynajmu mieszkań.
- 3 pokoje, nyża przedpokój, kuchnia na pierwszym piętrze zaraz — przy ul. Grodzkiej Nr. 42.
- 4 pokoje bez kuchni, razem lub podzielone na I piętrze zaraz przy ul. Wiślniej Nr. 9.
- 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na II piętrze każdego czasu.
- Ul. Agnieszki Nr. 1.
- Wiadomość w handlu Bruno Hahna.
- 2 pokoje kawalerskie na I piętrze każdego czasu przy ul. Podwale Nr. 13
- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na parterze zaraz — Róg Starowińskiej i Dietla Nr. 27.
- Całe I piętro z balkonem każdego czasu przy ul. Wiślniej Nr. 7.
- 2 pokoje kawalerskie na I piętrze i Pokój, kuchnia — każdego czasu przy ulicy Sebastjana Nr. 16.
- Wiadomość Rynek linia A-B Nr. 43.
- 3 pokoje kawalerskie oraz
- 4 pokoje, 2 werandy, przedpokój, kuchnia na I piętrze każdego czasu przy ul. Garbarskiej Nr. 12.
- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na I. piętrze każdego czasu przy ul. Sebastjana Nr. 124.

Należytość biurowa: wpis jednorazowy 50 ct. od partyi mieszkania.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu t. Petersb. Nr. 1360. Wiedn. Nr. 4932. Buda Pesth Nr. 1528.

Broszurka w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie.

Gwarancja długoletnia, polegająca na doświadczeniach.

„EXSICCATOR”

osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od teźże, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tańszy od teźże o 50 procent.

Inżynier-technolog Gustaw Ritter.

Warszawa, Królewska 39.

Reprezentant na Galicyę Zygmunt Wasilkowski

ul. Batorego l. 8.

Kurs pientędzy i papierów publicznych.		Kraków, 10 lipca 1888.	
	placę	żądają	
Ruble rosyjskie papierowe za 100	118 25	119 —	
Marki niemieckie	61 —	61 50	
20-frankówki za sztukę	9 88	9 96	
Oblig:			
Za 100 zlr. wartości imiennej oprócz kuponu bież.			
Galic. obligacje indemnizacyjne	103 25	104 —	
4 1/2% gal. pożyczka krajowa	90 —	91 —	
5% oblig. komun. gal. banku krajowego	99 40	100 25	
Listy zastawne:			
4 1/2% listy gal. banku krajowego	92 25	93 —	
5% galic. Tow. Kred. Ziem.	101 —	101 75	
4 1/2% galic. Tow. Kred. Ziem.	94 50	95 25	
4% galic. Tow. Kred. Ziem. nieokr.	93 50	94 50	
4% galic. Tow. Kred. Ziem. 41 lat	92 —	92 50	
4% galic. Tow. Kred. Ziem. 56 lat	91 —	91 —	
placę żądają			
6% galic. Zakt. Kred. Ziem. 36 lat	89 —	92 50	
5% galic. Banku Hipot. z 10% premii	100 75	101 50	
5% galic. Banku Hipot. bez premii	98 75	99 50	
Losy:			
Miasta Krakowa	20 —	21 25	
Stanisławowa	32 —	34 —	
Warszawa, 10 lipca 1888.			
Za 100 — Rubli wart. imie. oprócz kup. bież.			
4 1/2% listy Tow. Kred. Ziem. l. serye duże	100 —	101 25	
4% listy likwidacyjne	89 50	90 50	
Telegramy:			
Wiedn., 10 lipca 1888.			
Renta wspólna pap. opod. 8:10 Akcyje kredytowe 308,70, Dukaty 5-91			
Berlin 10 lipca 1888.			
Guldenty austriackie 163 50 ruble 194-20			

APTEKA

w korzystnym miejscu jest do wydzierżawienia. Bliszą informację poda I. Ormezewski w Haliczu.

JAN LASTÓWKA

majster kufarski Kraków, ulica Mikołajska Nr. 26. poleca swój skład wyrobów pochodzących z najlepszych fabryk czeskich a wyrabianych z gliny ogniotrwalej, poleca dalej Majoliki i złoczone wyroby kufarskie. Stawia kuchnie piec i przyjmuje wszelkie reperacje w zakresie kufarstwa wchodzące po cenach przystępnych. Z uszanowaniem. Jan Lastówka.

Ustawa drogowa
dla królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem z dnia 18 sierpnia 1886 (Dz. u. kr. Nr. 15 ex 1867)

Ż. NOWEJLA
z dnia 7 lipca 1885 (Dz. u. kr. Nr. 39 ex 1885) jest do nabycia po cenie 50 ct.

w drukarni **A. KOZIANSKIEGO** w Krakowie ul. Szewska l. 21.

Koncesjonowane Biuro informacyjne

dla wszelkich interesów prywatnych i finansowych a w szczególności wyrabiania pożyczek hipotecznych i wekslowych, pośredniczenia w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich, realności, kamienic, lasów itp., wyrabiania posad wszelkiego rodzaju i dostarczania, buchalterów, subiektów handlowych, nauczycieli oficyalistów, gubernantek, bon itp. znajduje się przy ul. Jagiellońskiej l. 11. Koszta i wynagrodzenie pośrednictwa oblicza się jak najprzystępniej.

J. BARBEROWSKI

W KRAKOWIE, Mały Rynek Nr. 4.

połącza: handel hurtowy i częściowy różnego rodzaju win, likiorów, rosolisów, rumów krajowych i zagranicznych, portu angielskiego, Piwo Beck i zwyżczajne na butelki i miare.

Handel hurtowy i częściowy różnego rodzaju towarów korzennych, delikatesów, Herbaty chińskiej jakoteż karawanowej rosyjskiej i oliwy prawdziwej niejęskiej.

Główny skład Farb, Likiorów, Pokostów, wyrobów szcokarskich, Cementu portlandzkiego i gipsu, polityury, oleju linianego, smarowidła i oliwy do wozów i maszyn.

Główny skład drożdży z fabryki Towarzystwa akcyjnego „Geschwindt” w Budapeszcie.

Obstalunki zamiejscowe uskuteczniamy się odrotną pocztą lub koleją.

PRACOWNIA STOLARSKA PIOTRA URBANIK A

Kraków, ul. Wiślna l. 8, podejmuje się wszelkich robót fabrycznych, jakoteż meblowych, reżąc za gustowne wykonanie. Ceny nader przystępne.

97 10 10

Z drukarni A. Kozińskiego w Krakowie.

w Krakowie po zmniejszonej cenie 2 zhr. 50 ct. za egzemplarz (z przesyłką 2 zhr. 90 ct.)

K. Bartoszewicza

trzy wielkie tomy sprzedaje księgarnia

Perły humoru polskiego